证券代码：600745          证券简称：闻泰科技      公告编号：临 2024-079

转债代码：110081          转债简称：闻泰转债

闻泰科技股份有限公司

关于股东收到《行政处罚决定书》的公告

重要内容提示：

 《行政处罚决定书》中对于事实认定以及处罚决定，与《行政处罚事先告

知书》一致。

闻泰科技股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“闻泰科技”）控

股股东闻天下科技集团有限公司（以下简称“闻天下”）及实际控制人张学政先生

于 2023年 7月 11日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）的

《立案告知书》（编号：证监立案字 03720230056 号、证监立案字 03720230055

号）。因未披露一致行动关系，涉嫌信息披露违法，根据《中华人民共和国证券法》

《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决定对其立案。具体内

容详见公司于 2023年 7月 12日披露的《关于股东收到<立案告知书>的公告》（公

告编号：临 2023-030）。

2024 年 6 月 29 日，公司披露了《关于股东收到<行政处罚事先告知书>的公

告》（公告编号：临 2024-056）。

2024 年 8 月 16 日，公司获悉相关股东收到中国证监会出具的《行政处罚决

定书》，现将相关情况公告如下：

一、《行政处罚决定书》主要内容

依据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）的有关规定，中国证监

会对闻天下、张学政、傅丽娜信息披露违法违规行为进行了立案调查，依法向当

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

事人告知了作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利，当事人

未提出陈述、申辩意见，也未要求听证。本案现已调查、审理终结。

经查明，闻天下、张学政、傅丽娜存在以下违法事实：

（一）傅丽娜实际控制使用“茅某英”账户

“茅某英”账户由傅丽娜实际控制使用。2017年，“茅某英”买入闻泰科技股

份有限公司（曾用名中茵股份有限公司，以下简称闻泰科技）股票 4,300 万股，

成为闻泰科技前十大股东之一。2019年 8月后将“闻泰科技”陆续全部卖出。

（二）闻天下、张学政与傅丽娜是一致行动人

闻天下帮助傅丽娜向有关机构融资，用于购买“闻泰科技”；张学政与傅丽娜

存在合伙、合作等经济利益关系和其他关联关系。根据《上市公司收购管理办法》

（证监会令第 108号）第八十三条第二款第五项、第六项、第十二项规定，闻天

下、张学政与傅丽娜是一致行动人。

（三）闻天下、张学政与傅丽娜信息披露违法，导致闻泰科技 2017 年、2018

年和 2019年年度报告存在重大遗漏

2018年 4月 27日闻泰科技发布《2017年年度报告》，其中第六节载明：闻天

下、茅某英、张学政均为闻泰科技的前十大股东，排名和持股占比分别为：第一

占比 24.16%、第三占比 6.75%、第四占比 5.81%，“公司实际控制人张学政与闻天

下为一致行动人”。

2019 年 4 月 9 日闻泰科技发布《2018 年年度报告》，其中第六节载明：闻天

下、茅某英、张学政均为闻泰科技的前十大股东，排名和持股占比分别为：第一

占比 24.16%、第三占比 6.75%、第四占比 5.81%，“张学政系公司实际控制人，为

闻天下的股东，与公司控股股东闻天下为一致行动人……未知其他前十名股东之

间是否存在关联关系……”。

2020年 4月 22日闻泰科技发布《2019年年度报告》，其中第六节载明：闻天

下、张学政、茅某英均为闻泰科技的前十大股东，排名和持股占比分别为：第一

占比 13.70%、第六占比 3.29%、第十占比 2.69%，“张学政系公司实际控制人，为

闻天下的股东，与公司控股股东闻天下为一致行动人”。

闻天下、张学政与傅丽娜未如实向上市公司报告一致行动关系，导致闻泰科

技上述定期报告未能如实披露前十大股东的一致行动关系，存在重大遗漏。

中国证监会认为，闻天下、张学政、傅丽娜上述行为违反《公开发行证券的

公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式》（证监会公告

〔2017〕17 号）第四十八条、《证券法》第七十八条第一款和第二款的规定，构

成《证券法》第一百九十七条第二款所述情形。对闻天下的上述违法行为，张学

政是直接负责的主管人员。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据《证券法》第

一百九十七条第二款，中国证监会决定：

（一）对闻天下科技集团有限公司、张学政、傅丽娜责令改正，给予警告，并

分别处以 500万元罚款；

（二）对闻天下科技集团有限公司直接负责的主管人员张学政给予警告，并

处以 300万元罚款。

上述当事人应自收到本处罚决定书之日起 15日内，将罚款汇交中国证券监督

管理委员会开户银行，由该行直接上缴国库，并将注有当事人名称的付款凭证复

印件送中国证券监督管理委员会行政处罚委员会办公室备案。当事人如果对本处

罚决定不服，可在收到本处罚决定书之日起 60 日内向中国证券监督管理委员会

申请行政复议（行政复议申请可以通过邮政快递寄送至中国证券监督管理委员会

法治司），也可在收到本处罚决定书之日起 6 个月内直接向有管辖权的人民法院

提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。

二、对公司的影响及风险提示

1、本事项涉及的处罚对象系公司股东，不包含上市公司，不会对公司的日常

运营造成重大影响。本事项不涉及《上海证券交易所股票上市规则》等相关法规

规定的退市情形。公司目前控制权稳定，经营管理、业务运营及财务状况均正常，

无应披露而未披露的重大信息。

2、本事项与张学政先生在公司的董事长、总裁履职无关，也不影响其控制权

和目前持股比例，亦未触及《公司法》等法律法规规定的不得担任董事和高级管

理人员的情形，张学政先生本人仍在正常履职，本事项不会对公司的管理层稳定

性造成重大影响。

3、本次行政处罚的主体并非本公司，但公司借此契机也进行了深刻反思，并

认真汲取此次事件的教训。公司今后将加强对有关信息披露义务人的培训支持，

协助、督促信息披露义务人加强对法律法规和规范性文件的学习。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证

券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），有关公司信息以公司在上述

指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

闻泰科技股份有限公司董事会

二〇二四年八月十七日

	重要内容提示：